
MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

RESOLUCIÓN NÚMERO: S-131  /19  

 

 

   

  Ref: Declara de Interés “IX Congreso 

Iberoamericano de Derecho Sanitario 

“Los escenarios de vulnerabilidad y su 

incidencia en el derecho a la salud”, del 

II Seminario Internacional “Nuevos 

impactos y desafíos en materia de salud” 

y del III Congreso Argentino de Derecho 

Sanitario. 

 

Córdoba, veintisiete de agosto de dos mil diecinueve.- 

  Y VISTO: I) El IX Congreso Iberoamericano de Derecho Sanitario 

“Los escenarios de vulnerabilidad y su incidencia en el derecho a la salud”, el II 

Seminario Internacional “Nuevos impactos y desafíos en materia de salud” y el 

III Congreso Argentino de Derecho Sanitario, a llevarse  a cabo los días 10, 11 y 

12 de octubre del corriente año, en el Auditorio de la Universidad Blas Pascal, 

ciudad de Córdoba. 

   Y CONSIDERANDO: I) La importancia y trascendencia de los 

citados Congresos y Seminario, organizadas por La Red Iberoamericana de 

Derecho Sanitario, la Red Argentina de Derecho Sanitario, la Sala de Derecho a 

la Salud del Instituto de Investigación en Ciencias Jurídicas (IDI-CJ) y el Centro 

de Relaciones Internacionales y Cátedra UNESCO sobre Seguridad Humana 

(Universidad Blas Pascal), y que contará con la presencia de autoridades y 

juristas provinciales, del Sr. Ministro de la Corte Suprema de Justicia de la 

Nación, Dr. Ricardo Luis Lorenzetti, y de otros juristas nacionales e 



internacionales de excelente trayectoria. II) La relevancia y actualidad de los 

temas a tratar constituyen fundamentos para generar el auspicio institucional de 

dicho evento. III) Que se estima conveniente declarar de interés y respaldar la 

realización del encuentro referido.- Por lo antes expuesto, RESUELVO: I) 

Declarar de interés la realización del IX Congreso Iberoamericano de Derecho 

Sanitario “Los escenarios de vulnerabilidad y su incidencia en el derecho a la 

salud”, del II Seminario Internacional “Nuevos impactos y desafíos en materia de 

salud” y del III Congreso Argentino de Derecho Sanitario, a llevarse  a cabo los 

días 10, 11 y 12 de octubre del corriente año, en el Auditorio de la Universidad 

Blas Pascal, ciudad de Córdoba. II) Comuníquese, publíquese en la página WEB, 

y désele difusión.  


